



**MUNICÍPIO DE IVOTI**  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

**EDITAL Nº 194, DE 18 DE JUNHO DE 2024**

**"DIVULGA AS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE ABERTURA Nº 107/2024."**

**MARTIN CESAR KALKMANN**, Prefeito Municipal de Ivoti, no uso de suas atribuições legais, torna público, conforme Anexo, as respostas aos recursos administrativos do gabarito preliminar das provas objetivas do Concurso Público Edital de abertura nº 107/2024.

Ivoti, 18 de junho de 2024.

**MARTIN CESAR KALKMANN**  
Prefeito Municipal



**MUNICÍPIO DE IVOTI**  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

**Anexo**

**1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DO GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS.**

**CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO E TÉCNICO**

**LÍNGUA PORTUGUESA**

**Questão 01 – Gabarito mantido.**

A alternativa “B” está correta, pois os alunos da professora Bruna escolheram como heróis da vida real os policiais, bombeiros e os médicos, que são os que combatem o mal; o aluno Lorenzo Gorlach não é filho da comerciante Michelle Petineli; Bruna Gutteres de Almeida foi premiada com uma bolsa de estudos. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

**Questão 07 – Gabarito mantido.**

A alternativa “C” está correta, pois *capturados* possui dez fonemas; *escolheram* possui nove fonemas; *histórias* possui oito fonemas. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

**LEGISLAÇÃO**

**Questão 18 – Gabarito mantido.**

No Plano de Carreira consta taxativamente que as licenças para tratamento de saúde que excederem noventa dias suspendem a contagem para fins de promoção. O enunciado da questão, por sua vez, é bastante claro ao determinar que a alternativa a ser assinalada deve ser aquela única condizente com as determinações literais da legislação ali indicada, razão pela qual há apenas uma opção correta.

**Questão 20 – Gabarito anulado.**

Tendo em vista as alterações advindas pela revogação parcial do dispositivo legal que embasou o contexto do questionamento proposto, implicando na possibilidade de mais de uma alternativa incorreta, a questão deve ser anulada.

**Questão 21 – Gabarito mantido.**

O enunciado da questão é taxativo ao determinar que a questão deve ter sua lacuna preenchida “de acordo com o Regime Jurídico dos Servidores Públicos”, sendo que nos termos de seu Art. 45, é a função de confiança “aquela instituída por lei para atender atribuições de direção, chefia e assessoramento, que não justifiquem o provimento por cargo em comissão”.

**INFORMÁTICA**

**Questão 27 – Gabarito mantido.**

Não cabe questionamento quanto à metodologia utilizada para avaliação dos conhecimentos do candidato, tendo em vista que os conteúdos expressos em edital foram respeitados, e o conhecimento específico inerente ao cargo foi solicitado ao candidato. Cabe salientar ainda



**MUNICÍPIO DE IVOTI**  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

que, dentre as atribuições do profissional, encontram-se o auxílio e atendimento à demandas de ordem pedagógica e administrativa, ficando assim evidente a importância e relevância de conhecimentos mínimos acerca do uso das ferramentas de informática. Assim, não incorrendo irregularidades, mantém-se o gabarito preliminar, não cabendo quaisquer alegações intempestivas.

**Questão 28 – Gabarito mantido.**

Não cabe questionamento quanto à metodologia utilizada para avaliação dos conhecimentos do candidato, tendo em vista que os conteúdos expressos em edital foram respeitados, e o conhecimento específico inerente ao cargo foi solicitado ao candidato. Cabe salientar ainda que, dentre as atribuições do profissional, encontram-se o auxílio e atendimento à demandas de ordem pedagógica e administrativa, ficando assim evidente a importância e relevância de conhecimentos mínimos acerca do uso das ferramentas de informática. Assim, não incorrendo irregularidades, mantém-se o gabarito preliminar, não cabendo quaisquer alegações intempestivas.

**Questão 30 – Gabarito mantido.**

Não cabe questionamento quanto à metodologia utilizada para avaliação dos conhecimentos do candidato, tendo em vista que os conteúdos expressos em edital foram respeitados, e o conhecimento específico inerente ao cargo foi solicitado ao candidato. Cabe salientar ainda que, dentre as atribuições do profissional, encontram-se o auxílio e atendimento à demandas de ordem pedagógica e administrativa, ficando assim evidente a importância e relevância de conhecimentos mínimos acerca do uso das ferramentas de informática. Assim, não incorrendo irregularidades, mantém-se o gabarito preliminar, não cabendo quaisquer alegações intempestivas.

**RACIOCÍNIO LÓGICO**

**Questão 40 – Gabarito mantido.**

Considerando o que a questão solicita, temos que:

Costureiras	Sapatos	Minutos
12	1575	450
15	1120	x

A primeira coluna pode ser simplificada por 3. Já a segunda coluna pode ser simplificada por 5, tornando o cálculo mais simples:

Costureiras	Sapatos	Minutos
4	315	450
5	224	x

Agora, podemos comparar as grandezas conhecidas com a grandeza desconhecida (minutos).

A quantidade de costureiras aumentou. Como há mais costureiras fazendo a costura, o tempo irá diminuir (considerando que as costureiras demoram sempre o mesmo tempo para costurar a etiqueta, como diz a questão). Como uma grandeza aumentou e a outra diminuiu, então elas são inversamente proporcionais. Como há menos etiquetas para costurar, então o tempo



**MUNICÍPIO DE IVOTI**  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

irá diminuir também. Como as duas grandezas diminuíram, então elas são diretamente proporcionais.

Resolvendo, temos:

$$\frac{450}{x} = \frac{5}{4} \frac{315}{224}$$

$$\frac{450}{x} = \frac{1575}{896}$$
$$1575x = 450 \times 896$$
$$x = 256 \text{ minutos}$$

Ou seja, 4 horas e 16 min.

Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.

## CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR

### LÍNGUA PORTUGUESA

#### **Questão 01 – Gabarito mantido.**

Não há crase em "ligada a questões químicas", pois a palavra "ligada" pede a preposição "a" e o termo "questões químicas" está no plural. Em "desencadeiam a liberação de neurotransmissores" e "combatem a ansiedade", não há crase, pois tanto o verbo "desencadear" quanto "combater" não exigem preposição.

#### **Questão 05 – Gabarito mantido.**

Com base no texto temos que a primeira assertiva está incorreta. A segunda assertiva também está incorreta, pois a expressão "mais de" e "cerca de" não são sinônimas, uma vez que "mais de" indica uma quantidade superior a um valor específico, enquanto "cerca de" sugere uma aproximação em torno de um valor, podendo ser um pouco maior ou menor. A terceira assertiva está correta. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

#### **Questão 08 – Gabarito mantido.**

Ditongo é a combinação de **sons vocálicos**, ou seja, um som de vogal e um som de semivogal na mesma sílaba. Na alternativa B, ocorrem ditongos, respectivamente, em "am", "em" e "am", pois o "m", mesmo sendo uma consoante, tem som de semivogal.

#### **Questão 10 – Gabarito anulado.**

Por não apresentar alternativa que atenda ao que se pede no enunciado, uma vez que a palavra "agem" não consta no trecho analisado, a questão será anulada.

#### **Questão 12 – Gabarito mantido.**

Substantivos biformes são aqueles que possuem formas distintas para os gêneros masculino e feminino. A palavra "pesquisadores" representa o masculino plural desse tipo de substantivo, enquanto "pesquisadoras" é sua forma feminina plural correspondente. Da mesma forma, o termo "adultos" representa o masculino plural, enquanto "adultas" é sua forma feminina plural. Mantendo-se assim o gabarito preliminar.

#### **Questão 14 – Gabarito mantido.**



**MUNICÍPIO DE IVOTI**  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A oração em análise é "**pois** é uma questão de treino". A conjunção "pois" está posicionada antes do verbo, o que a classifica como explicativa. Portanto, a única alternativa adequada para substituir essa conjunção é "porque", mantendo-se o gabarito preliminar.

### **LEGISLAÇÃO**

#### **Questão 16 – Gabarito mantido.**

A alternativa A é incorreta, pois decorre dos direitos e deveres individuais e coletivos, um direito previsto no art. 5º, XIV. Ainda, cabe destacar que art. 7º trata dos direitos sociais previstos na Constituição Federal. As demais alternativas (B, C, D e E) estão em consonância aos direitos referentes ao enunciado, no art. 7º, VIII, IX, X e XI da Constituição Federal. Assim, estando de acordo com o enunciado da questão, apenas a alternativa A está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

#### **Questão 18 – Gabarito mantido.**

A base legal da questão é o art. 23-B, § 2º, da Lei de improbidade administrativa, conforme especificado no enunciado da questão, que assim dispõe:

Art. 23-B. Nas ações e nos acordos regidos por esta Lei, não haverá adiantamento de custas, de preparo, de emolumentos, de honorários periciais e de quaisquer outras despesas.

(...)

§ 2º Haverá condenação em honorários sucumbenciais em caso de improcedência da ação de improbidade se comprovada má-fé.

Logo, a lacuna legal a ser completada referia-se expressamente aos honorários sucumbenciais, os quais constam no dispositivo supramencionado, razão pela qual a alternativa correta é a B.

#### **Questão 23 – Gabarito mantido.**

A base legal da questão é o art. 25, § 10º da legislação referenciada no enunciado, que assim preceitua:

Art. 25: A aposentadoria por invalidez será devida ao segurado que for considerado incapaz de readaptação e ser-lhe-á paga enquanto permanecer nessa condição, observado quanto ao seu cálculo, o disposto no art. 52.

§ 10 - O aposentado por invalidez que tiver cessada a incapacidade ou que voltar a exercer qualquer atividade remunerada, perderá o direito ao benefício, a partir da data da reversão.

Logo, a alternativa A está correta, pois está em consonância a texto legal exposto.

### **RACIOCÍNIO LÓGICO**

#### **Questão 40 – Gabarito mantido.**

Temos uma preposição na questão, a de que Pedro é humilde e empático.

Pela Lei de Morgan, negar que duas proposições são verdadeiras ao mesmo tempo equivale a afirmar que pelo menos uma delas é falsa (ou).

Assim, precisamos considerar que para que a negação seja verdadeira, basta que uma das características não seja verdadeira. A negação de "e" em lógica proposicional é representada pelo operador "ou". Portanto, a negação da proposição original seria: "Pedro não é humilde ou não é empático", o que significa que Pedro pode não ter uma das características ou até mesmo ambas.



**MUNICÍPIO DE IVOTI**  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Assim, temos que Pedro não é humilde OU não é empático, sendo a única alternativa correta a letra A.

## **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO PÚBLICO**

### **TÉCNICO EM INFORMÁTICA**

#### **Questão 41 – Gabarito mantido.**

A questão aponta diretamente no enunciado "Considerando as funções principais de um sistema operacional, pode se afirmar que estão entre essas funções:", dessa forma fica estabelecido que a resposta deve apontar tais funções. Neste contexto, a alternativa D aponta as 2 afirmativas corretas (I e III) em relação a funções principais de um sistema operacional. Tais funções não dependem da visão utilizada para conceituar sistemas operacionais. Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

### **FISIOTERAPEUTA**

#### **Questão 45 – Gabarito mantido.**

O calor corporal pode ser perdido por evaporação, convecção, condução e irradiação. A terceira alternativa está incorreta, pois durante o exercício realizado em um ambiente frio, a evaporação é a principal (mas não única) via de perda de calor. As demais alternativas são verdadeiras. Assim, apenas a alternativa A está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

#### **Questão 47 – Gabarito mantido.**

A espasticidade extensora, calçado de salto baixo, flexão plantar excessiva e soquete muito alto posteriormente, geram flexão de joelho insuficiente. Enquanto que a fraqueza muscular de quadríceps femoral (músculo extensor do joelho) gera a flexão excessiva de joelho durante a marcha após a protetização de uma amputação transtibial. Assim, apenas a alternativa de letra E está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

#### **Questão 50 – Gabarito mantido.**

A primeira, segunda e terceira alternativas são verdadeiras.

A quarta alternativa é "F", pois a ativação descontrolada dos nociceptores é associada a muitas condições patológicas. Alodinia e hiperalgesia são dois estados dolorosos comuns que refletem mudanças na atividade dos nociceptores. Pacientes com hiperalgesia apresentam uma resposta exagerada e costumam reportar dor persistente na ausência de estimulação sensorial.

A quinta alternativa é "F", pois a percepção do estímulo nocivo origina-se de sinais nas ramificações dos axônios periféricos dos neurônios sensoriais nociceptivos cujos corpos celulares são localizados nos gânglios de raízes dorsais ou nos gânglios trigeminiais. Assim, apenas a alternativa de letra E está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

### **NUTRICIONISTA**

#### **Questão 41 – Gabarito mantido.**



**MUNICÍPIO DE IVOTI**  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

De acordo com o Ministério da Educação, no Caderno de referência sobre alimentação escolar para estudantes com necessidades alimentares especiais (2016), os alimentos e ingredientes que devem ser evitados por estudantes com alergia ao látex (síndrome látex-fruta) são: Abacate, abacaxi, acerola, ameixa, banana, batata, castanha portuguesa, cherimoia, damasco, espinafre, figo, kiwi, lichia, mamão papaia, mandioca, manga, maracujá, melão, pêssego, **pimentão, tomate, trigo sarraceno**, uva. Assim, por atender corretamente o que se pede, mantém-se o gabarito preliminar.

**Questão 44 – Gabarito mantido.**

O Ministério da saúde publicou em 2015 o documento “Orientações para Avaliação de Marcadores de Consumo Alimentar na Atenção Básica”. Esse documento contém um grupo de indicadores voltados para as diversas fases da vida: crianças, adolescentes, gestantes, adultos e idosos, de modo a possibilitar o reconhecimento de alimentos ou comportamentos que se relacionam à alimentação saudável ou não saudável.

No intuito de orientar a avaliação e o acompanhamento da situação alimentar e nutricional, este documento apresenta a seleção de indicadores do consumo alimentar, organizados segundo os blocos de questões que compõem o formulário de marcadores de consumo alimentar.

São indicadores para gestantes:

- Hábito de realizar no mínimo as três refeições principais do dia
- Hábito de realizar as refeições assistindo à televisão
- Consumo de feijão, frutas, verduras e legumes
- Consumo de hambúrguer e/ou embutidos, bebidas adoçadas, macarrão instantâneo, salgadinhos de pacote ou biscoitos salgados, biscoito recheado, doces ou guloseimas.

Assim, mantém-se o gabarito preliminar de alternativa D.

**Questão 45 – Gabarito mantido.**

Os Quadros 7 a 20 apresentam as condutas consensuadas com relação às recomendações nutricionais frente aos principais efeitos colaterais em pacientes oncológicos pediátricos.

I. NÁUSEAS E VÔMITOS: Alimentos mais secos, simples, frios, com menor teor de gordura e sem molhos costumam ser mais bem tolerados; evitar beber líquidos durante as refeições, ingerindo-os em pequenas quantidades nos intervalos. Quadro 9 – Página 153

II. XEROSTOMIA: Utilizar gotas de limão nas saladas e bebidas. Quadro 10 – Página 153

DISGEUSIA: Dar preferência a alimentos com sabores mais acentuados. Alimentos ácidos estimulam a salivação. Quadro 8 – Página 152

III. ESOFAGITE: Utilizar alimentos em temperatura ambiente. Quadro 14 – Página 155

IV. ENTERITE E DIARREIA: Avaliar individualmente a utilização de dieta pobre em resíduos, glúten, lactose, teína, cafeína e sacarose. Quadro 17; QUADRO 18 – Páginas 156, 157

ESOFAGITE: Evitar a ingestão de café, bebidas alcoólicas, refrigerantes, chá-mate, alimentos com cafeína ou qualquer bebida gaseificada. Quadro 14 – Página 155

Assim, mantém-se o gabarito preliminar.

**Questão 47 – Gabarito mantido.**

O tema rotulagem nutricional está contemplado no conteúdo programático “Alimentos e nutrientes”, presente no edital de abertura. De acordo com a RDC nº 429, os critérios de composição para declaração das alegações nutricionais comparativas definidos no Anexo XX da Instrução Normativa - IN nº 75, de 2020 devem ser atendidos em relação ao alimento de referência do mesmo fabricante (Art.28).

ANEXO XX - CRITÉRIOS DE COMPOSIÇÃO E DE ROTULAGEM QUE DEVEM SER ATENDIDOS PARA DECLARAÇÃO DE ALEGAÇÕES NUTRICIONAIS. Item 13.

Atributos nutricionais: Fonte de Proteínas



**MUNICÍPIO DE IVOTI**  
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Critérios de composição: Mínimo de 10% do VDR de proteínas (50g) definido no Anexo II desta Instrução Normativa por porção de referência e por embalagem individual quando for o caso. Assim, por não ocorrerem irregularidades na questão, apenas a letra B está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

**Questão 49 – Gabarito mantido.**

O enunciado é claro ao determinar “adultos com doença renal crônica estágio 3, em tratamento conservador, a recomendação de ingestão proteica diária mínima” e, de acordo com a Diretriz BRASPEN de Terapia Nutricional no Paciente com Doença Renal (2021), a **recomendação de proteínas para adultos com DRC 3-5 é de 0,6-0,8 g/kg/dia**, com aporte energético adequado. **A variação mais baixa é recomendada para preservação da função renal de pacientes sem risco nutricional.** Assim, apenas a alternativa B está correta, mantendo-se o gabarito preliminar.

Ivoti, 18 de junho de 2024.

**MARTIN CESAR KALKMANN**  
Prefeito Municipal